Proses penerjemahan besar-besaran karya-karya Yunani yang
memiliki pengaruh besar terhadap arena panggung sejarah intelektual
Islam sehingga tidak pernah sepi dari polemik dan kontroversi. Betapa
sengit perdebatan sejak kurun pertama hijriah bisa kita nikmati, misalnya
kitab Maqalat al-Islamiyyin yang ditulis oleh Imam Al-Asy’ari (w. 324/935)
dan kitab al Faraq baynal Firaq oleh Al-Bagdadi (w. 429/1037). Direkam
dengan sangat rinci bagaimana silang pendapat terjadi antara tokoh-tokoh
Mu’tazilah, Syiah, Murji’ah, dan Ahlussunnah wal Jama’ah. Jelas tergambar
tidak hanya kemajemukan tapi juga kedewasaan para cendekiawan pada
saat itu dalam berpendirian dan berargumentasi secara santun, ilmiah,
dan rasional.